
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 87

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5281 del 28/05/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. ASSE 14 ASSISTENZA TECNICA-
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1-AZIONE 14.1.2.PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO 
ASSISTENZA TECNICA. D.D.S. N. 4079-2018. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

•  il POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 stabilisce che l’Assistenza Tecnica deve sostenere e migliorare 
l’attuazione, l’efficacia ed efficienza del programma, consentendo ai diversi soggetti coinvolti, Autorità di 
Gestione,  Autorità  di  Certificazione,  Autorità  di  Audit,  Autorità  Ambientale,  Nucleo  di  Valutazione  e 
Verifica degli  Investimenti  Pubblici,  di  fare riferimento a qualificate risorse professionali,  tecniche ed 
organizzative e a dotazioni,  strumenti  e metodi innovativi  per la regolare esecuzione e verifica delle 
operazioni;

• l’Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” del Programma summenzionato prevede l’Obiettivo specifico 
14.1 finalizzato a “Sostenere le fasi di programmazione, attuazione, gestione, controllo, valutazione e 
sorveglianza del  Programma Operativo”  e l’Azione 14.1.2 “Assistenza alle  strutture impegnate nella 
programmazione e gestione degli interventi”; 

• nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia d’appalto, con D.D.S. n. 15904 del 22 
dicembre 2015 avente ad oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Avvio procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  55 del  D.lgs n.  163/2006 e s.m.i.  per l’affidamento del  Servizio di  Assistenza Tecnica 
all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020”, è stata avviata la procedura aperta per 
l’affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR/FSE 
2014/2020;

•  con D.D.S. n. 4022 del 12.04.2016 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR/FSE 2014/2020-Asse 
Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” - Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.2. Approvazione capitolato 
Speciale e Atto di formale investitura alla Stazione Unica Appaltante per la procedura di gara relativa al 
“Servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020” , si è 
stabilito di investire l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 4 comma 3 della 
L.R.  n.  26/2007,  a  provvedere  agli  incombenti  di  competenza  fino  all’aggiudicazione  definitiva  del 
Servizio  di  Assistenza  Tecnica  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR-  FSE  2014/2020, 
mediante esperimento di gara ad evidenza pubblica con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 
n.  163/2006  e  ss.mm.ii.  il  cui  importo  a  base  d’asta  è  pari  a  €  13.600,000,00 
(tredicimilioniseicentomila/00) oltre iva; 

• con D.D.S. n. 11410 del 16.10.2017 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 – Asse 
Prioritario  14  “Assistenza  Tecnica”  -  Obiettivo  Specifico  14.1,  Azione  14.1.2–  Procedura  aperta 
affidamento  servizio  di  Assistenza  Tecnica  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR-FSE 
2014//2020 – D.D.G. n. 7691/2017 - Accertamento capitoli entrata - Impegno di spesa.”, è stato assunto 
impegno di spesa per la copertura finanziaria per far fronte agli oneri derivanti dalla stipula del contratto 
con  l’Operatore  Economico  Ernst  &  Young  quale  operatore  economico  aggiudicatario  della  gara  in 
essere; 

ATTESO CHE

• l’ Autorità Nazionale Anticorruzione, ha comunicato che in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di “ 
Attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2015 n. 266” le stazioni appaltanti e gli enti  
aggiudicatori  di  cui  agli  articoli  n.  32  e  207  del  D.lgs  n.  163/2006  sono  tenuti  al  pagamento  della 
contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti medianti avviso” MAV, per cui il contributo da 
liquidare a favore dell’ANAC relativo alla gara di Assistenza Tecnica citata è pari ad euro 800,00 pertanto 
si è reso necessario assumere specifico impegno di spesa al fine di ottemperare alle direttive di cui 
sopra;

•  con  D.D.S.  n.  4079  del  30.04.2018  avente  ad  oggetto:  “POR Calabria  FESR-FSE 2014//202014 
“Assistenza  Tecnica”  Obiettivo  specifico  14.1-  Azione  14.1.2,  Procedura  aperta  affidamento  Servizi 
Assistenza  Tecnica.  Contributo  ANAC.  Accertamento  capitoli  entrata.  Impegno di  spesa”,  sono stati 
assunti gli impegni di spesa n. 1266/2018 per una somma di Euro 600,00 (seicento/00 euro) pari al 75% 
quota UE e impegno n.1267/2018 di € 200,00 (duecento/00 euro) pari al 25% quota statale, sul capitolo 
U9011200111 del bilancio regionale 2018; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE 
• si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/2011;

RITENUTO, pertanto, per i motivi sopra esposti di dover liquidare il contributo Anac relativo alla gara di 
assistenza tecnica n. 6369231 per un importo pari a euro 800,00 sugli impegni n. 1266/2018 per una 
somma di Euro 600,00 (seicento/00 euro) pari al 75% quota UE e impegno n.1267/2018 di € 200,00 
(duecento/00  euro)  pari  al  25%  quota  statale,  giuste  le  distinte  di  liquidazione  nn.  5337/2018   e 
5338/2018, sul capitolo U9011200111 del bilancio regionale 2018.

VISTI 

•  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 2006;

 • il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

 • il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

• il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014che stabilisce norme di 
attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi e 
dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di  
intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

•  il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• la Delibera 18 aprile 2014,  n.  18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione della 
proposta di accordo di partenariato; 

• la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di  partenariato che stabilisce gli  impegni  per  raggiungere gli  obiettivi  dell’Unione Europea 
attraverso la  Programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento Europei  (SIE) e rappresenta il 
quadro di  riferimento  nell’ambito della  quale  vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; 

• la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 
2014-2020- Presa d’atto”; 

•  la Decisione di  esecuzione C(2015)  7227 final  del  20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 • la D.G.R. n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020.

 VISTI altresì • la legge regionale 13 maggio 1996, n.7; • la legge regionale 7 ottobre 2011, n.36; • la 
D.G.R. n. 47/2002 e ss.mm.ii.; • il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, modificato ed integrato dalla legge 15 
luglio 2002, n.154;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Direttiva 2004/18/CE del Parlamento e del Consiglio del 31 marzo 2004 relativa al coordinamento 
delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e di servizi (GUCE n. 134 del  
30 aprile 2004); 

• il D.Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.;

• il D.P.R. del 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12/04/2006, 
n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;

 • il D.lgs. n. 118/2011 e in particolare gli artt. 5 e 6;

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura”;

• la legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la nuova Struttura organizzativa della G.R. e 
la metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e definito l’organigramma amministrativo della 
Regione Calabria; • la D.G.R. n. 73 del 02.03.2016 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale 
FESR-FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”; 

• la D.G.R. n. 124 del 15.04.2016 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett.a), del D.Lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”; 

•  la  Delibera  n.  492  del  31.10.2017  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  ai  sensi  del 
Regolamento  1303/2013,  il  documento  “Descrizione  dei  Sistemi  di  Gestione  e  Controllo”  per  la 
Programmazione 2014/2020; 

• la Delibera di  Giunta Regionale n. 509 del 10.11.2017 recante “Approvazione Organigramma delle 
Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili  dell’attuazione degli  Assi  Prioritari,  degli 
Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020, approvato 
con Decisione della Commissione Europea C(2015) 7227 final del 20.10.2015“; 

• il D.D.G. n. 11086 del 22.09.2016 avente ad oggetto: Assegnazione capitoli di spesa ai Dirigenti di 
Settore. la D.G.R. n. 44 del 08/02/18 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata designata Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

•  il  D.P.G.R. n.  12 del  26/02/18 con il  quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Rizzo l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

• la nota del Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione e Personale n. 94928 del 15/03/18 con la 
quale  la  dott.ssa  Paola  Rizzo  è  stata  collocata  in  aspettativa  dall’incarico  di  dirigente  del  Settore 
Coordinamento e Sorveglianza POR, FESR, PAC, FSC e del Settore Coordinamento e Sorveglianza 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



POR FSE 14/20  fino  alla  cessazione  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria;

VISTE 
•  le distinte di liquidazione nn. 5337/2018  e 5338/2018 generate telematicamente e allegate al presente 
atto. 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e la Legge regionale n.56/2017, relativa al Bilancio regionale esercizio anno 2018. 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA
 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

• di liquidare il contributo Anac relativo alla gara di assistenza tecnica n. 6369231 pari ad euro 800,00 
sugli impegni n. 1266/2018 per una somma di Euro 600,00 (seicento/00 euro) pari al 75% quota UE e 
impegno  n.1267/2018  di  €  200,00  (duecento/00  euro)  pari  al  25% quota  statale,  giuste  schede  di 
liquidazione nn. 5337/2018  e 5338/2018 , sul capitolo U9011200111 del bilancio regionale 2018;

• di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il  mandato di pagamento a favore del creditore 
(ANAC) nei termini di legge;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCINI CLAUDIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 030000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Liquidazione n° 5338 del 15/05/2018 Liquidazione contributo ANAC quota Stato - gara n° 6369231

Impegno: Contributo ANAC - Per affidamento servizio di Assistenza Tecnica Por
Fers/FSE 2014/2020. Quota Stato

2018 - 1267 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE,
GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E SORVEGLIANZA DEL
PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - ALTRI SERVIZI

Capitolo: U9011200111

Beneficiario: 25352 - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (GIÀ AVCP)
97584460584
97584460584

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92E0103003200000005748153Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10096 NDP 2018 10096 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

200,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 200,00

200,00Totale Beneficiario: 0,00 200,00
Totale Impegno: 200,00 0,00 200,00
Totale Liquidazione: 200,00 0,00 200,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 030000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Liquidazione n° 5337 del 15/05/2018 Liquidazione contributo ANAC quota UE - gara n° 6369231

Impegno: Contributo ANAC - Per affidamento servizio di Assistenza Tecnica Por
Fers/FSE 2014/2020. Quota UE

2018 - 1266 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE,
GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E SORVEGLIANZA DEL
PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - ALTRI SERVIZI

Capitolo: U9011200111

Beneficiario: 25352 - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (GIÀ AVCP)
97584460584
97584460584

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92E0103003200000005748153Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10095 NDP 2018 10095 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

600,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 600,00

600,00Totale Beneficiario: 0,00 600,00
Totale Impegno: 600,00 0,00 600,00
Totale Liquidazione: 600,00 0,00 600,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


